ziera el sobredicho Guardador por el, e las pagas que fiziera el sobredicho Guardador por el, e otrosi las pagas que fiziera, e rescibiera en nombre del. E otrosi Aluar Perez se quito de todo derecho, e de toda cosa que pudiera demandar a Sancho Garcia, e a sus herederos; e señalamente, que dende en adelante non pudiesse dezir, nin querellar, que por engaño (3), nin por culpa, nin por negligencia del, que perdiera, o menoscabara alguna cosa de lo suyo. E todas estas cosas, e cada vna dellas prometio e juro (4) el sobredicho Aluar Perez por si, e por sus herederos, de las tener, e de las guardar, e de las auer por firmes para siempre jamas; e de nunca fazer, nin venir contra ellas el, nin otro por el, en ningund tiempo por ninguna razon, so pena de mill maravedis (b): la qual pena quier sea pagada, o non, este pleyto, e este quitamiento siempre sea valedero; obligando a si mismo, e a sus herederos, e a sus bienes; e renunciado, e quitandose de toda ley, e de todo fuero, etc. assi como dize en la primera carta de la vendida.

(a) Concluida la tutela por haber llegado el pupilo á la puerbertad, el tutor debe dar cuentas al menor con intervencion de su curador.

(b) No se acostumbra pactar esta pena.

LEX CII.—Forma quitationis tutoris ab administratione tutelæ.

(1) *Carta*. Adde Specul. tit. *de instrum. edict.* §. dicto. columna 4.  
(2) *Nin le demandaria*. Quid si rationes non fuerint sufficienter redditæ, et revisæ, ut dolo tutoris aliquid fuit occultatum? Dic, quod non proderit ei liberatio, et tenebitur iterum reddere rationes, l. 50. tit. 11. *Partit.* 5. et facit l. *actione* 4. *C. de transact.* Bald. in l. *sub prætextu specierum*, ad fin. *C. de transact.* distinguit, quod aut dolo fuit commissus in rerum abstractione, et liberatio non prodest, ut in l. *tres fratres* 53. *D. de pact.* aut non committitur in rerum contractione, sed erat commissum in rerum damnificatione, et deterioratione; et tunc liberatio prodest tutori, ex eo, quia dolo in talibus commissus non habet causam permanentem.

(3) *Que por engaño*. Intellige, ut dixi in glos. præcedenti. Sed an operabitur aliquid ista specialis remissio doli? Videtur, quod sic, ex doctrina Bart. in l. *Aurelius*, §. *Cajo*, *D. de liberatione legata*, col. 2. ut sic, neque tutor teneatur ad id, quod occultavit, vel furto subtraxit, ex quo specialiter dolo est remissus: sed crederem, intelligi, quando ex dolo nihil adest tutori: si verò aliquid adest, tunc non extenderetur ista remissio ad talem dolum, ex notatis per Bald. in l. *sub prætextu*, *C. de transactionibus*; nisi et specialiter talem dolum remitteret: et in materia hujus quitationis, et liberationis factæ inter vivos tutori, vide notabile consilium Socini, 2. vol. consil. 159 incipit, in præsentis consultatione.